
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 7. května 2020
Č. 87, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
0

2

PRCEK UŽ JE DO ZÁSUVKY.
TEST ELEKTRICKÉHO MINI
VYZKOUŠELI JSME MINI COOPER SE. JEZDÍ JAKO ČERT STRANA 14

Svátek slaví: Stanislav

Ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti se chystají na otevření
Hlavní budova Slováckého muzea v Uherském Hradišti se v pondělí opět otevře návštěvníkům. Lidé budou moci poprvé zhlédnout výstavu Podoby vína,
která představuje díla nevidomých lidí a jejíž otevření plánovalo muzeum už v březnu. Pracovníci muzea připravují také novou výstavu věnovanou ruko-
dělné tvorbě. „Jiné výstavy chystané na jaro bylo naopak nutné zrušit,“ řekla zástupkyně ředitele muzea Iveta Mátlová. „Když byly dveře muzea zavře-
né, tak jsme dělali úklid. Odborní pracovníci evidovali sbírky. Ve stálé expozici jsou hodová práva a různé jiné exponáty, jejichž součástí je lidově řeče-
no krušpánek (zimostráz), který za čtyři roky, kdy je v expozici, seschl, takže se nahrazuje čerstvým, krásným, zeleným,“ uvedla Mátlová. ČTK

Kdy sundáme roušky?
17. května? To asi ne!
Spor.Ministr vnitra Hamáček odmítá, že bychom s koncem nouzového stavu měli plošně přestat nosit
ochranu dýchacích cest, jak řekl stomatolog Šmucler. Zdravotníci. Toto rozhodnutí nelze uspěchat STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. května 2020 02

Povinnost mít na
obličeji látku, jež
se vlastně stala vel-
kým hitem, bude
platit asi i po konci
nouzového stavu.

Ještě včera ráno prezident
České stomatologické komo-
ry Roman Šmucler, který je
také členem Ústředního kri-
zového štábu, pronesl pro Če-
chy dobrou zprávu – konec
nouzového stavu bude zna-
menat i konec plošného noše-
ní roušek na veřejnosti. Ten
je nyní naplánovaný na
17. května. Odpoledne ale
Šmuclerova slova korigoval
šéf štábu a ministr vnitra Jan
Hamáček. „Ústřední krizový
štáb nepřijal žádné rozhodnu-

tí či doporučení k ukončení
nošení roušek. Tato věc je
v kompetenci ministerstva
zdravotnictví a řídí se jeho
mimořádnýmopatřením. No-
šení roušek nemá vazbu na tr-
vání nouzového stavu,“ na-
psal na svém Twitteru Hamá-
ček. „Určitě i poté bude tato
povinnost určitou dobu pla-
tit. V době rozvolňování opat-

ření, kdy se lidé začínají více
potkávat, mají roušky ještě
větší význam. O tom, kdy by-
chom mohli roušky odložit
a v jakých situacích, bude jed-
nat epidemiologická skupina
pana docenta Rastislava Ma-
ďara. Toto rozhodnutí není
možné uspěchat,“ pozname-
nal ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch. ČTK

Největší ohnisko nákazy v Česku je teď na Chebsku
Do chebské nemocnice včera dorazil tým, jenž bude testovat její zaměstnance na koronavirus. Hasiči kvůli testování
rozšířili stávající odběrné místo o dva stany, zároveň přijely tři týmy vojáků, kteří budou dělat odběry. Nemocnice
v Chebu je v současnosti jedním z největších lokálních ohnisek nákazy koronavirem v České republice. V první vlně
projdou testováním všichni zaměstnanci nemocnice. ČTK

Pavel
Svoboda

a vysílání už není
tak svobodné.

každý pátek ZdaRMa
TÝdeNÍK

Vzhled dostává
u moderátorů přednost

před schopnostmi

PRávě
vycháZÍ

Studie kolektivní imunity od-
halila podleministra zdravot-
nictví Adama Vojtěcha v čes-
ké populaci velmi nízký po-
čet nakažených nemocí co-
vid-19. „Pohybuje se kolem
jednotek promile,“ řekl na tis-
kové konferenci k předběž-
ným výsledkům studie.
Mezi 26 549 testovanými

v Praze, Brně, Litoměřicích
a na Olomoucku bylo 107 do-
sud neodhalených pozitiv-

ních testů. Ministr řekl, že je
výsledek očekávaný a je mož-
né, že lokální ohniska budou
v Česku ještě několik let. Ani
v nejvíce zatížených lokali-
tách nedosahuje podle před-
běžných výsledků podíl naka-
žených hodnoty pěti procent
testovaných.
K tomu se vyjádřil také ředi-

tel Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky Ladislav
Dušek. „Ukázalo se, že lidí

bez příznakůmezi nakažený-
mi je asi 27 až 38 procent,“
oznámil včera Dušek.
Podle ministra není důvod

měnit nastavený plán rozvol-
ňování opatření proti korona-
viru, ale je potřeba chránit ri-
zikové skupiny. Další vývoj
epidemie je podle Duška těž-
ko předvídatelný, když jsou
počty nakažených nízké.
Řešit bude podle minister-
stva nutné zejména lokální

ohniska, jako jsou nyní napří-
klad Cheb nebo Mariánské
Lázně. „Ochota lidí nechat se
testovat je výrazná, takže se
zaměříme na lokální ohnis-
ka,“ dodalministr. Pomoci by
měla i takzvaná chytrá karan-
téna. Tamáusnadnit předává-
ní informacímezi hygienický-
mi stanicemi, odběrovými
místy a testovacími laborato-
řemi. Jejím cílem je co nejdří-
ve identifikovat co nejvíce ri-

zikových kontaktů každého
nakaženého, ty odeslat do ka-
rantény a otestovat na co-
vid-19.

„Budeme to muset řešit
možná i v následujících le-
tech na standardní bázi,“ do-
dal. Nikdo podle něj zatím de-
finitivně nepotvrdil, že člo-
věk, který nemocí projde, je
doživotně imunizován. I pro-
to je třeba se připravovat na
případné další vlny. ČTK

Zákaz pohybu na veřejnosti
bez roušek či šátků platí
od 19. března.

● Vláda se tehdy usnesla, že
všem osobám zakazuje pobyt
a pohyb mimo bydliště bez
ochranných prostředků dýcha-
cích cest. Za ochranné pro-
středky se považují roušky,
respirátory, ústenky, šátky,

šály či jiné prostředky,
které brání šíření kapének.

● Výjimku mají třeba děti od
dvou do sedmi let v mateř-
ských školách, řidiči veřejné
dopravy v uzavřených kabi-
nách, členové domácnosti je-
doucí v jednom autě, autisté
či za určitých podmínek uměl-
ci provádějící autorské dílo.

Čísla dne

4017
Počet nakažených stoupl na
7899. Zdravotníci provedli
278 519 testů, z toho devět
tisíc bylo jen za jeden den,
a to v úterý. To je zatím
největší počet testů za den.
Uzdravených je 4017 a 258
lidí zemřelo (údaje jsou platné
k uzávěrce tohoto vydání).

2900
Tolik korun stojí test zjišťující
přítomnost koronaviru v těle.
Příležitost dát se otestovat
dostali lidé na Vysočině. Zdra-
votníci tam hlásí velký zájem.
K testu se mohou lidé dosta-
vit po uhrazení jeho ceny.
Zájem nemají jen jednotlivci,
ale také firmy, kterým chybějí
pracovníci.

Covid-19. Počet nakažených v populaci je nízký

inzerce

Konec roušek?
Není kam spěchat

Ochranu před šířením viru nosíme skoro dva měsíce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. května 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 6. 5. do úterý 12. 5. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

den
6 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

4990
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

9990
149,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

9990
169,-

Gambrinus
Originál 10,
Radegast
Rázná 10
• světlé
výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Milka
• 250–300 g
• 100 g od 16,64 Kč
• vybrané druhy

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč
• vybrané druhy

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun
vodní krájený, 1 kg
za 26,90 Kč

Povinná maturita z matemati-
ky od příštího roku zřejmě za-
vedena nebude. Sněmovna
včera schválila požadavek mi-
nistra školství Roberta Plagy
v rámci novely školského zá-

kona. Snahu části poslanců,
aby se povinná maturita z ma-
tematiky pouze odložila o dva
roky, dolní komora nepřijala.
Novela nyní míří do Senátu.
Vládní návrh počítá s tím, že

studenti si budou moci vedle
povinné češtiny nadále vybrat
mezi státní maturitou z mate-
matiky, nebo z cizího jazyka.
Státní zkouška se má navíc
omezit jen na didaktické tes-

ty. Ústní a písemné maturity
z jazyků se mají přesunout
zpět do škol. Plaga zrušení po-
vinné maturity z matematiky
zdůvodnil tím, že žáci na ni
nejsou připraveni, neboť vý-

uku se nepovedlo dostatečně
zlepšit. Dvouletý odklad by to
podle ministra nevyřešil
vzhledem k tomu, že do plánů
zasáhlo i uzavření škol kvůli
epidemii koronaviru. ČTK

V Praze v noci na středu hava-
rovalo taxi, které vezlominis-
tra zahraničí Tomáše Petříč-
ka. Ten je po nehodě v pořád-
ku, šofér vozidla však zemřel.
„Byl jsem v noci u tragické do-
pravní nehody jako pasažér.
Je mi líto, že vyhasl lidský ži-
vot. Chci pozůstalým vyjádřit
svou upřímnou soustrast.
S mou ženou zítra uspořádá-
me zádušní mši,“ sdělil serve-
ru iDNES.cz ministr Petří-
ček. ČTK

Krátce

Kauza hejtmana
Vzal hejtman Liberecké-
ho kraje Martin Půta
úplatek ve výši 830 tisíc
korun? Krajský soud
v Liberci by o tomměl
rozhodnout 26. května.
Půta je jedním z 12 obža-
lovaných v korupční kau-
ze spojené s rekonstruk-
cí kostela svaté Maří
Magdaleny za peníze EU.
Půta to odmítá. iDNES.cz

Upozornění
Vážení čtenáři, vzhle-
dem k zítřejšímu státní-
mu svátku deník Metro
nevychází. Těšíme se
na vás opět od pondělí
11. května. METRO

inzerce

Maturita. Matematika nebude

Petříček. Je po
nehodě zdravý

Taxikář zemřel

Vozidlo taxi, které v noci
vezlo ministra zahraničí
Petříčka, havarovalo v praž-
ských Nuslích, kde šéf české
diplomacie bydlí.

● Server Blesk.cz uvedl, že
ministr je podle dostupných
informací v pořádku, ale řidi-
če se záchranářům nepodaři-
lo oživit. Za nehodu mohou
podle serveru zřejmě zdra-
votní obtíže dvaašedesátile-
tého taxikáře. Černínský
palác chystá k incidentu
oficiální vyjádření.

● Řidič při nehodě v Nuselské
ulici narazil podle Blesku
v nízké rychlosti do zaparko-
vaného auta.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. května 2020 04

Spory milovníků a odborní-
ků na architekturu probíhají
kolem rekonstrukcí a přesta-
veb některých ikonických ob-
jektů československé archi-
tektury z éry před rokem
1989. Může se autor projektu
bránit proti změnám, má-li
dojem, že významně změní
charakter stavby? Na tyto
otázky odpovídá Eva Faltuso-
vá, právní poradkyně České
komory architektů.

Diskutuje se omožných
vnějších i interiérových
úpravách pražského
obchodního domuMáj,
o karlovarském hotelu
Thermal. Co obecně smí
nový majitel přestavět,
předělat? A kdy může
architekt, jestliže žije, či
jeho potomci říci „ne“?
Tyto otázky řeší autorský

zákon. Ten stavbu považuje
za trojrozměrnou rozmnože-
ninu autorského díla a má
pro ni zvláštní režim. Autor-
ské dílo je dokumentace, po-
dle které je stavba postavena.
Aby se ale jednalo o autorské
dílo, musí být návrh stavby
do určité míry originální. Ne
nutně je tedy každá stavba au-
torským dílem.

Platí to například pro
panelák?
Například pražské sídliště

Invalidovna jako celek bylo
unikátním dílem, to má roz-
hodně povahu autorského
díla. Většina paneláků jsou
převážně typizované stavby,
u kterých se opakují určité
konstrukční znaky a o autor-
ská díla se spíše nejedná.
Také jednotlivý panelový
dům, pokud je vytvořený po-
prvé nebo je nějakým způso-
bem atypický, může ale být
autorským dílem.

Znamená to, že úpravy na
takové stavbě může vlast-

ník provádět jen se souhla-
sem architekta, který dům
vyprojektoval?
Na to bohužel nelze jedno-

značně odpovědět. Vlastník
může změny provádět i bez
souhlasu, ale jen v míře ne-
zbytně nutné, a musí přitom
zachovat hodnotu autorské-
ho díla. Autorský zákon v pa-
ragrafu 38d používá tyto ne-
určité pojmy a vyložit, co
v dané situaci přesně zname-
nají, může jen soud. Proto je
vždy jistější mít od původní-
ho architekta souhlas s ná-
vrhem změny. Paragraf
38 ukládá majiteli povinnost,
pokud se jedná o významněj-
ší architektonické dílo, o za-
mýšlených úpravách autora
informovat. Na jeho vyžádá-
ní mu musí poslat dokumen-
taci takových změn.

Jako majitel ale namítnu,
že nechci žít a fungovat
v něčem, co je třeba pade-
sát let staré, co neodpoví-
dá současným standar-
dům. Narážím na to,
že dědicové autorů Ther-
malu mají výhrady třeba
k novému vybavení hotelo-
vých pokojů. Ale hosté asi
nechtějí v roce 2020 spát
na postelích z 60. let minu-
lého století?
S tím autorský zákon počí-

tá. Již zmiňovaný paragraf
38d, který se vztahuje rovněž
na nástavby, je výsledkem
střetu zájmů autora na ochra-
ně jeho autorského díla na
straně jedné a vlastníka stav-

by na jejím užívání na straně
druhé. Když už svoji stavbu
máte, je nepřiměřené, aby až
do konce vašeho života měl
autor stavby, architekt, prá-
vo rozhodovat o jakékoli změ-
ně, kterou na ní chcete nebo
potřebujete provést. Je jasné,
že vlastník musí mít právo
průběžně přizpůsobovat stav-
bu svým potřebám. Změny
tedymožné jsou, ale s tím, co
jsem uvedla výše. Nástavbu
provést mohu, ale musím se
držet autorské koncepce a ne-
smím dílo poškodit.
Co se vybavení Thermalu

týká, ve sporech jde zejména
o vnitřní vybavení hotelu. In-
vestor nemusí zadávat zakáz-
ku na rekonstrukci přímo pů-
vodnímu autorovi, ale je ne-
zbytné, aby nový projektant
s původní autorkou, Věrou
Machoninovou, aktivně ko-
munikoval a konzultoval s ní
podobu nových prvků v inte-
riéru. Jen tak se lze vyhnout
soudnímu sporu, v němž
může původní autor svá prá-
va a své dílo hájit.

Co architekta omezuje,
aby do plánů majitele
nemovitosti nemohl
zasahovat?
Paragraf 38d říká, že do rea-

lizovaných autorských děl je
v zásadě možné zasáhnout,
obecně vlastník má právo zá-
sahu a změny za určitých pod-
mínek. Dílo nesmí znehodno-
tit. To je ale strašně subjektiv-
ní. U nás na to však autorský
zákon nepohlíží subjektivně,

ale například v Itálii ano.
Tam platí, že znehodnocení
autorského díla je to, o čem
autor řekne, že je znehodno-
cené. U nás to tak není, u nás
vycházíme z toho, že znehod-
nocení existuje objektivně,
rozhoduje o tom soud na zá-
kladě znaleckého posudku.

Na tohle téma nedávno
proběhl jeden soud.
Ano, o osvětlení na Hor-

ním náměstí v Olomouci.
Město v roce 2014 vyměnilo
lampy, které autor projektu,
Jan Šépka, původně v rámci
rekonstrukce navrhl. Podle
architekta tato výměna po-
škodila jeho autorské dílo,
v čemž mu dal následně za
pravdu krajský soud. Dřív
než kauza skončila rozhodnu-
tím vrchního soudu, došlo
k dohodě stran. Takto dopad-
ne většina podobných soud-

ních sporů. To je škoda, proto-
že když neexistují soudní roz-
hodnutí, snižuje se motivace
vlastníků staveb k respekto-
vání autorských práv. Co je
mi známo, soudí se architek-
ti pro významné stavby, ne
v případě běžných rodinných
domků.

Některé stavby, například
Transgas na pražských
Vinohradech nebo bývalý
stranický hotel Praha
v Dejvicích, případně libe-
recký obchodní dům, se
ale poroučely k zemi. Na
to autorský zákon v archi-
tektuře nepamatuje?
Možná je to na první po-

hled nelogické, ale v případě,
že se jedná o kulturní památ-
ku, nový vlastník objektu ho
sice nemůže přestavět, ale
může ho zbourat. To je mož-
né. PAVEL HRABICA

Původní ODMáj MAFRA

Rekonstrukce karlovarského hotelu Thermal vyvolává emoce. MAFRA

Brutalistní stavba Transgasu šla k zemi. MAFRA

Autorské právo v architektuře.
Upravit ne, ale zbourat? Ano

Kladivo na megaboard

Paragrafy lze využít také
v případě, kdy vůbec nejde
o architekturu, ale o komfort
obyvatel domu.

● Ojedinělý boj s vítězným
koncem v dlouholetém spo-
ru, aby majitel domu sejmul
z fasády obrovskou reklamu,
která zakrývala nájemníkům
okna, proběhl v Praze, kou-
sek od Nuselského mostu.
Radnice Prahy 2 neúspěšně
nutila mnoho roků majitele
domu, aby odstranil velkou
reklamní plochu. I kvůli
tomu, že obrovská plachta
byla v památkové rezervaci.

● Proti umístění nakonec
úspěšně protestoval autor
stavby, architekt Jan Hančl.
Soud rozhodl, že připevnění
billboardu na větší část
domu představuje snížení
hodnoty díla.



Investiční byty v Brně
s výnosem 3,7 % p.a. před zdaněním

www.byty-chrlice.cz

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6 % ROČNÍ
VÝNOS

Investice od 30 000 Kč

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení

Upsání a převod bez poplatků

Osobní i elektronická objednávka

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Investujte do přímého vlastnictví nemovitostí. V době,
kdy úrokové sazby z vkladů u bank jsou téměř na nule,
budete profitovat ihned z nájmu, dlouhodobě profitovat
z růstu cen bytů v Brně. Budete také ochráněni před pří-
padným oslabováním koruny.
Investiční skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji pět bytů
4+1 a dva byty 3+1. Byty jsou po rekonstrukci a nacházejí
se v atraktivní lokalitě v Brně-Chrlicích v kompletně zre-
konstruovaném domě. V současnosti jsou byty pronajaté
na dobu určitou jednoho roku seriózním nájemcům. Nájem
s nájemcem se může každý rok prodloužit nebo ukončit.
Roční výnos z nájmu po odečtu plateb ve prospěch spo-
lečenství vlastníků bytových jednotek činí 3,7%.

Kalkulace výnosu z bytu
Byt Prodejní cena bytu Měsíční nájem Měsíční platby

společenství vlastníků Čistý nájem za měsíc Čistý nájem za rok Roční výnos (p.a.)
před zdaněním

4+1 5 210 000 Kč 18 000 Kč 2 216 Kč 15 784 Kč 189 408 Kč 3,7 %
3+1 4 270 000 Kč 15 000 Kč 1 814 Kč 13 186 Kč 158 232 Kč 3,7 %

Investiční byty v zrekonstruovaném domě v Brně-Chrlicích.

e-Finance, a.s., investiční realitní skupina
Bratislavská 234/52, 602 00 Brno, +420 725 777 142, smidek@e-finance.eu

INZERCE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. května 2020 06

Němci podepsali definitivní kapitulaci. Britové se radují z vítězství
Generál Alfred Jodl (snímek vlevo), náčelník operačního štábu německých ozbrojených sil ve francouzské Remeši 7. května 1945 podepsal akt bezpodmí-
nečné kapitulace nacistického Německa. O den později byla kapitulace podepsána v Berlíně za účasti polního maršála Wilhelma Keitela a nejvyšších
velitelů spojeneckých mocností. Na snímku vpravo z 8. května téhož roku jsou na balkoně královského Buckinghamského paláce zleva princezna
Alžběta (nynější královna Alžběta II.), její matka královna Alžběta, britský předseda vlády Winston Churchill, král Jiří VI. a princezna Margareta. 2x AP

Vláda německé kancléřky An-
gely Merkelové přenechá od-
povědnost za další zmírňová-
ní karanténních opatření jed-
notlivým spolkovým zemím.
Šéfka vlády se snažila opatře-
ní v boji proti koronaviru se
spolkovými zeměmi koordi-
novat, tento týden ale někte-
ré z nich daly jasně najevo, že
půjdou vlastní cestou. Bavor-
sko, Dolní Sasko i další spol-
kové země oznámily, že už
v květnu otevřou restaurace
a hotely, aniž by vyčkaly vče-
rejší schůzky. ČTK

Káže vodu, pije
víno. Tohle rčení
se přesně hodí
k chování jedenapa-
desátiletého brit-
ského profesora.

Vědec, podle kterého se řídi-
la britská vláda ohledně po-
stupu v řešení koronavirové
krize, v úterý z postu v porad-
ním orgánu rezignoval. Stalo
se tak poté, co list Telegraph
přinesl zprávu, že se navzdo-
ry omezení pohybu stýkal se
svou vdanou milenkou.

Epidemiolog a profesor na
Královské univerzitě v Lon-
dýně Neil Ferguson uvedl, že
odstupuje z poradního sboru
SAGE, který se významnou
měrou podílí na vládní strate-
gii boje s koronavirem.
Podle listu se nejméně dva-

krát setkal s osmatřicetiletou
milenkou, čímž porušil naří-
zení, podle nichž smí občané
Spojeného království opustit
domov pouze kvůli nákupu
potravin, ze zdravotních dů-
vodů, kvůli cvičení či cestě do
práce, pokud ji nemohou vy-
konávat z domova.
Vědcova milenka Antonia

Staatsová totiž podle listu
žije s manželem a dětmi v ji-

némdomě, ale navštívila věd-
ce u něj doma.
„Uznávám, že jsem měl

chybný úsudek a učinil špat-
ný krok,“ uvedl Ferguson
v prohlášení a informoval, že
už nebude zapojen do vládní-
ho poradního sboru.
Fergusonův akademický

týmvytvořilmodely šíření ná-
kazy koronaviru, které opa-
kovaně citovali vládní mi-
nistři a které byly klíčové pro
britský obrat v postupu proti
nákaze.
V nejhorším případě by po-

dle jednoho z modelů mohlo
ve Spojeném království ze-
mřít až 500 tisíc lidí s korona-
virem. Děsivý odhad podle

agentury Reuters přispěl
k rozhodnutí britské vlády
nařídit nejpřísnější omezení
volného pohybu v době míru
v dějinách země.
„Jednal jsem v domnění, že

jsem imunní poté, co jsem
měl pozitivní test na korona-
virus a izoloval se skoro dva
týdny po nástupu příznaků,“
uvedl Ferguson v prohlášení.
„Hluboce lituji jakéhokoli
podkopávání jasného sdělení
vlády, že je nutné nadále do-
držovat sociální distancová-
ní, abychom tuto devastující
epidemii dostali pod kontro-
lu. Vládní pokyny jsou jedno-
značné a mají nás všechny
chránit,“ dodal. ČTK A MET

Španělsko
uvolňuje
Protiepidemická opatření
začalo postupně uvolňovat
Španělsko. Tento týden
mohly po téměř dvou měsí-
cích za přísných pravidel
otevřít všechny obchody
a provozovny s rozlohou
menší než 400 metrů čtve-
rečních nebo také kadeř-
nictví. V zemi za posled-
ních 24 hodin vzrostl počet
zemřelých s koronavirem
o 244 poté, co předchozí
tři dny byly denní přírůstky
nižší než dvě stovky. AP

Krátce

Dost Francouzů
přibralo na váze
Více než polovina Fran-
couzů od 17. března, kdy
platí karanténní opatře-
ní, přibrala na váze. Uve-
dl to z průzkum agentu-
ry Ifop. Po karanténě
ukazuje Francouzům
osobní váha v průměru
o 2,5 kilogramu více
než dřív.

Kim měl zřejmě
pouze obavy
Severokorejský vůdce
Kim Čong-un se z veřej-
ného života na tři týdny
stáhl patrně kvůli oba-
vám z koronaviru. Uved-
la to Jižní Korea s odvolá-
ním na zpravodajskou
službu. Podle Soulu ne-
existují důkazy, že by
vůdce podstoupil opera-
ci srdce, o níž spekulova-
la jihokorejská či americ-
ká média.

Vypil dezinfekci?
Příčinou úmrtí egyptské-
ho filmaře Šádího Haba-
še ve věznici bylo požití
dezinfekčního prostřed-
ku. Vypil ho omylem
– spletl si ho s vodou.
Uvedla to egyptská pro-
kuratura. Čtyřiadvaceti-
letý Habaš zemřel minu-
lý pátek. Ve vazbě se oci-
tl kvůli natočení hudeb-
ního klipu zesměšňující-
ho prezidenta Abdal
Fattáha Sísího. ČTK

Spolkové země.
Vlastní cestou

Radil vládě, co dělat,
zničila ho ale milenka





www.metro.cz VÍKEND čtvrtek 7. května 2020 08

Vyrábějí matrace, postele
a další doplňky pro zdravý
spánek ve svém závodě v Kr-
konoších, kde mají i testova-
cí centrum. Jejich značka Tro-
pico je na trhu 20 let a o její
cestě mezi špičku v oboru ho-
vořil pro Metro obchodní ře-
ditel firmy Miloš Haken.

Co vás vedlo k založení
společnosti Tropico?
Zakladatelé pracovali v ná-

bytkářském průmyslu. Při
kontaktech s obchodními
partnery se setkávali s problé-
mem, že na trhu chyběl doda-
vatel kvalitních matrací.
Padlo tedy rozhodnutí zahá-
jit vlastní výrobu českých
matrací a v roce 2000 tak
vznikla společnost Tropico
Plus CZ.

Čím jste se podle vás do-
stali až na špičku v oboru?
Hlavní prioritou pro nás

vždy byla vysoká kvalita vý-
robků a zákaznického servi-
su. Propojili jsme českou ře-
meslnou výrobu a osvědčené
zahraničnímateriály. Neustá-
le sledujeme moderní trendy
v oblasti zdravého spánku, dě-
láme si vlastní testování a vý-
voj. Jsme autory několika pa-
tentovaných řešení konstruk-
cí matrací. Snažíme se také
naše výrobky srozumitelně
představovat našim obchod-
ním partnerům i zákazní-
kům. Tento přístup nám
v roce 2006 přinesl třicetipro-
centní podíl na českém trhu
a následně oslovení celosvěto-
vě významným výrobcem
matrací a postelí Hilding An-
ders. V roce 2007 došlo k akvi-
zici a stali jsem se již pod no-
vým názvem Hilding Anders
Česká republika, a. s., součás-
tí tohoto holdingu.

Máte k výročí připraveny
akce pro zákazníky nebo
speciality?
Letos jsme představili uce-

lenou kolekci matrací a do-
plňků Tropico. Sortiment je
zákazníkům přehledně před-
staven v jednotlivých sekcích
dle použitých materiálů, úče-
lu a podobně. Ať už se jedná
o novou generacimatrací Tro-
pico reprezentovanou řadou
Swislab s použitím moder-
ních hybridních a studených
pěn, nebo o řadu Klasika, kde
najdete osvědčené matrace,
jejichž konstrukce se lety zá-
sadně nezměnila nebo byla
nově vyvinuta za využití na-
šich zkušeností na trhu.

I když patříte pod meziná-
rodní holding, zachovává-
te výrobu v domácím pro-
středí. Nechává vám Hil-
ding Anders volnou ruku?
Každý trh je velice specific-

ký, proto mají jednotlivé zá-
vody holdingu velkou míru
volnosti při vývoji konstruk-
cí i designu výrobků. Pro zají-
mavost, v České republice je
velký zájem spíše o tvrdémat-

race. Ale i to se postupně
mění. Náš sortiment by byl
například v Itálii, Francii či
Anglii naprosto neprodejný.
Náš český závod nabízí ze
všech sesterských společnos-
tí Hilding Anders největší
možnost individualizace port-
folia i v menších sériích. Umí-
me vyrobit sortiment přímo
na míru, ať už do domácnos-
tí, menších ubytovacích zaří-
zeních, do luxusního hotelu,
nebo obytných automobilů.

Kde probíhá výroba a jaké
máte dodavatele materiá-
lů a odborníky, co se týče
návrhů, designu a výroby?
Kompletní výroba matrací

probíhá v našem závodě
v Roztokách u Jilemnice v Kr-
konoších. Jedná se o bývalou
textilní továrnu s historií již
od roku 1907. Pro výrobu na-
kupujeme pouze osvědčené
a certifikované materiály od
evropských výrobců, převáž-
ně z Belgie, Švýcarska a Ra-
kouska a samozřejmě i z Čes-
ka. Naše postele Spirit Conti-
nental lze vybavit kovanými
prvky a nožičkami od kovář-

skéhomistra Jaroslava Válka,
spojeného s nejstarší českou
uměleckoprůmyslovou ško-
lou v Turnově nebo skleněný-
mi nožičkami z produkce spo-
lečnosti G1 Partners Petra Sei-
ferta a Martina Štefánka
z Desné v Orlických horách,
kteří šíří dobré jméno české-
ho sklářství po celém světe.

Máte i vlastní vývojové
a testovací centrum.
V čem je pro vás přínosné?
Materiály i celé výrobky tes-

tujeme v našem testovacím
centru Ergolab, které jsme vy-
budovali v místě výrobního
závodu. Spojení se silným
partnerem nám umožňuje
rychle zařazovat nejmoder-
nější certifikované materiály
a technologie nebo testovat
naše výrobky v unikátním tes-
tovacím centru SleepLab ve
švýcarskémSchänisu. Zde tes-
tujeme mechanickou výdrž,
ergonomii, hygienu a spánko-
vé klima. Díky tomu máme
přehled, co který materiál
umí, jaká je jeho životnost.
Pomocí výběru a kontroly
vstupních materiálů může-

me nabídnout zákazníkům
prodloužené záruky na naše
výrobky. Umatrací je to až de-
set let, u postelí až pětadva-
cet let.

Kroměmatrací nabízíte
i kompletní postele. Na co
se lidé nejvíce ptají při vý-
běru? A na co by se zamě-
řit opravdu měli?
Vyrábíme čalouněné poste-

le pod značkou Slumberland,
kontinentální postele Tropi-
co a také luxusní řadu konti-
nentálních postelí Spirit Con-
tinental. Mnoho zákazníků
se ptá, zda má postel úložný
prostor. Chápeme, že i tento
aspekt je důležitý, a v nabíd-
ce máme takové postele. Po-
kud prostor řešit nemusíte,
je pro zachování ideálního
klima v ložnici a komfortu
spánku lepší volit postel,
u níž může vzduch proudit
i ve spodní části. Při výběru
berte v úvahu robustnost kon-
strukce, použité kování a po-
stel se vám musí líbit. Někte-
ré modely jsou schopné ko-
munikovat i s koncepty chyt-
ré domácnosti. PAVEL URBAN

K této posteli můžete mít i skleněné nožičkyObchodní ředitel Hilding Anders ČRMiloš Haken 2x ARCHIV

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

inzerce

Mají tvrdé matrace pro Čechy
i postel se skleněnými nožičkami





www.metro.cz VÍKEND čtvrtek 7. května 2020 10

Největší konflikt
vždy filmaře lákal.

V pětidílné epopeji Osvobo-
zení sovětského režiséra Juri-

je Ozerova (natáčela se v le-
tech 1967 až 1971) využili fil-
maři asi dosud nepřekonané
množství vojenské techniky
i lidí. Jako statisté v Osvoboze-
ní účinkovaly i divize umístě-
né na území tehdejší NDR.

Na rozdíl od západních pro-
dukcí měl Ozerov k dispozici
stovky funkčních tanků T-34
i dost původních německých
tigrů, takže si jen minimálně
musel vypomáhat přeplecho-
vanými variantami.

Osvobození je ale hlavně
velkou filmovou pohádkou
o vítězstvích Rudé armády
(začíná až bitvou u Kurska
v roce 1943 a zcela pomíjí spo-
jenectví Sovětů s Němci a po-
rážky po roce 1941. Navíc zde

zcela rehabilitovali Stalina,
jehož pár let předtím poslal
Chruščov na smetiště dějin.
Z diktátora s krví na rukou
milionů vlastních občanů
udělal režisér moudrého stát-
níka a vynikajícího vojevůd-
ce. Osvobození je navíc plné
historických omylů a smyšle-
nek.
Ani západní kinematogra-

fie se vždy nevyznamenala.
Například Bitva v Ardenách
z roku 1965měla blíž k černo-
bílým westernům ze
40. a 50. let minulého století.
A to i zásluhou hvězd z kovbo-
jek a detektivek, které jen vy-
měnily klobouky a detekti-
vovské doutníky za přílby. Na-
víc produkce tohoto snímku
neměla k dispozici originální
ani nakašírované německé
tanky. Půjčili si od armády
pár poválečných amerických
strojů, které byly nasazeny
třeba ve vietnamské válce, na-
stříkali na ně německé kříže
a bylo vymalováno.
Určitě povedenější, ale

také historicky zavádějící byl
Most u Remagenu od Johna
Guillermina. Do kin šel
v roce 1969, ale o rok dříve se
natáčel u nás, především vDa-
vli na mostě, který tu dosud
stojí. Filmaři prožili v Česko-
slovensku 21. srpen, a takmu-
seli odjet a zbytek dotočit
v Německu. Snímek, ve kte-
rém si zahrál vedle světových
hvězd i režisér Vít Olmer, se
u diváků ujal. Vytvořil ale fa-
lešný dojem, že bez dobytí
mostu by překročení němec-
kých hranic v březnu 1945
byl pro Spojence problém. Ve
skutečnosti se většina americ-
ké armády dostala přes Rýn
díky šesti velkým pontono-
vým mostům na jiných mís-
tech velké řeky.
O americký styl válečné fil-

mové tvorby se v roce 1969
pokusila Jugoslávie (ve spolu-
práci s Američany, Italy
a Němci). Režisér Veljko Bula-
jič pojal film Bitva na Neret-
vě jako oslavu nezlomného
ducha jugoslávských partyzá-
nů. Do hlavní role nalákal na-
příklad hvězdu Sedmi stateč-
ných Yula Brynnera, angažo-
val také italskou vel-
kohvězdu Franka Nera, za-
hrál si i slavný americký he-
rec Orson Welles a sovětský
režiséra a herec Sergej Bon-
darčuk. Režisérovi se podaři-
lo ve filmu zcela vynechat
oslavu tehdejšího jugosláv-
ského prezidenta Tita, který
byl za války vůdčí postavou
jugoslávského odporu. Ale ne-
zapomněl, jak to v mnoha fil-
mech tohoto druhu bývá,
alespoň na drobnou milost-
nou zápletku.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Elektrické vozíky
a skútry

Seznam prodejců a všechny
ostatní produkty najdete na

www.selvo.cz
tel.: +420 602 763 806

48 prodejen
a servisů

v celé ČR s možností
dopravy zboží k Vám

estovací jízda ZDA
·

kon i pro extrémní
·

ový výrobek se zá
·

0,10 Kč/km
·

Dojezd až 45 km
·

Bez řidičáku
·

Mnoho dalších mo

Te

Výk

No

M

SELVO 3500

58 290 Kč
35 990 Kč

SELVO 4800

2 590 Kč

ARMA

í kopce

árukou

m

odelů

72 590 Kč
44 990 Kč

SLEVA až 40 %

inzerce

Druhá válka posté! Pozor! Klapka! Akce!



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. května 2020 11

„Na zítra
konečně hlásili

monzunové deště.“

RADIM SMITH
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. ovinout
2. nakládačka
3. ospravedlnění
4. kanape
5. polepit

dokola
6. tání sněhu
7. mést kolem
8. ohrazení

Počasí

Luštěnka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 0,6 °C (1857) 29,1 °C (1923) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

15/19 °C 18/22 °C 22/26 °C 20/24 °C

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Polopatě
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista III
23.30 Případy

detektivaMurdocha XII
00.15 AZ-kvíz
00.40 Toulavá kamera
01.15 Rajské zahrady II
01.35 Na stopě
01.55 V kondici

16.35 Poslední tajemství třetí
říše (1/6)

17.30 Peru – „tržiště“ civilizací
17.50 Úžasní tátové zvířecí říše
18.45 Večerníček
18.55 Spolu na hranici
19.20 Zatopené osudy (6)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zkáza krásou
21.40 Charles, následník trůnu
22.35 Jen o rodinných

záležitostech
Drama (ČR, 1990)

00.30 Zkáza Světového
obchodního centra

01.25 Dámy na spitfirech
02.15 Kus dřeva ze stromu (17)

16.00 Dr. House V (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (7)
21.20 Život ve hvězdách
21.50 Smrtonosná zbraň II (14)
22.40 Dr. House V (8)
23.35 Můj přítel Monk III (6, 7)
01.00 Smrtonosná zbraň II (14)
01.45 Krok za krokem (15)
02.05 Život ve hvězdách
02.45 Co na to Češi
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (693)
05.05 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.55 Showtime
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (7)

Komediální seriál (ČR, 2014)
21.30 Tlouštíci
22.35 Tlouštíci Extra
23.20 Policie v akci
00.20 Policie v akci
01.10 Walker,

Texas Ranger VI (16)
Křižák. Akční seriál (USA, 1997)

02.00 Jake a Tlusťoch V (19)
02.45 Prostřeno!
03.35 Šéf na grilu
04.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

Napište svou bublinuSudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. května 2020 12

Vašek Krčmář
Nevkusné účesy,
strašnou módu
a děsivou hudbu.

TRUMPETA

Řešení sudoku

NETRADIČNÍ
POMSTA
Někdy je až úsměvné sledovat, jak rádi Peruánci svádějí svou
situaci na různé svaté. Pár hodin od Arequipy se nachází Údo-
lí Colca, které má nádhernou přírodu a úrodnou půdu. Nicmé-
ně říká se, že není tak úrodné ani tak krásné jako Posvátné
údolí Inků, které leží v regionu Cuzco. Co v Colce kvete jed-
nou ročně, kvete v Cuzku dvakrát tak rychle, dokonce i kuku-
řice je v Cuzku vyšší a klasy chutnější.
Legenda praví, že Colca měla kdysi svého patrona, jehož so-
cha se nacházela na místě původního osídlení. Když byla Col-

ca v 16. století dobyta Špa-
něly, začaly se stavět kato-
lické kostely a místní oby-
vatelé byli nuceni se pře-
stěhovat na nové pozem-
ky a museli přemístit i so-
chu svého patrona. Říká
se, že následující den pat-
ron v kostele nebyl. Míst-

ní ho hledali a našli jej na původnímmístě, kam se tajuplně
sám přemístil. Přenesli ho zpátky do kostela a domlouvali
mu, aby tam zůstal. Druhý den však soška znovu zmizela. Ten-
tokrát patrona nenašli ani na původním osídlení, a tak se ho
rozhodli hledat po celém okolí. Byl nalezen až na cestě do
Cuzka, několik hodin od Colky. Povídá se, že ho násilím opět
dotáhli zpět do kostela, aby údolí chránil odtamtud. Když se
obyvatelé probudili třetí den, patron zmizel úplně a už nebyl
k nalezení. Proto místní věří, že do Cuzka nakonec opravdu
dorazil. Jmenuje se Seňor de los Temblores, nyní je patronem
Cuzka a Údolí Colca se menší úrodností mstí za to, jak se
k němu obyvatelé chovali. Co myslíte vy, je to tak?

Vladimír Cekota
Půlroční kriminál na
vojně. Odmítl jsem
intervenci do Polska.

Houbička
Depeche Mode,
Duran Duran,
Culture Club.

Comáte spojeno s osmdesátými lety?

Anketa

Totalita, roušky
a nouzový stav
Paní Julie Červená si ve
svém sloupku stěžovala
na vládu, jak nás omezuje
a rozhoduje o tom, co
můžeme a nemůžeme, že
musíme pod pokutou
nosit roušky a že to silně
zavání totalitou... Paní
Červená však zapomněla
na jednu „maličkost“, že
v souvislosti s pandemií
covidu-19 byl vyhlášen
nouzový stav. V tom přípa-
dě je vláda nejen oprávně-
ná, nýbrž povinná určit
pravidla, jak své občany
chránit před vážným
nebezpečím. Celý svět
včetně Světové zdravotnic-
ké organizace se zprvu
vysmíval České republice
za její opatření. A teď
všechny okolní postižené
státy s vysokou úmrtností
uznávají, že epidemiologo-
vé u nás měli pravdu
s rouškami i s dalšími
striktními opatřeními
a že zachránili mnoho
životů.

EVA SEDLÁČKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„City Elefant v budoucnu bude obsluhovat i Rajskou zahradu.
Budete využívat tohoto druhu dopravy?“ ptá se nejen Pražáků
@cerny_most. Dejte i nám, milí čtenáři, vědět na@mojemetro.
Každopádně oceňujeme tagy #vlaky #praha #praha14
#mojemetro #rajskazahrada #pid #ceskedrahy

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Když se obyvatelé
probudili třetí den,
patron zmizel úplně
a už nebyl k nalezení.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 7. května 2020 13

Najít spolehlivý a výkonný
notebook za dobré peníze
není jen tak. Vždy se najde ně-
jaká drobnost, jež může od
koupě nového pracanta odra-
dit. S notebookem, který
jsme pro vás dnes přichystali,
bude hledání nedostatku
dost náročné. Rychlost? Ano.
Výkon? Ano. Design? No ne-
bojte, je to krasavec.
A o jakém stroji že je řeč?

Jedná se o 250 G7 ze stáje HP.
Jeho hlavní chloubou je 15,6“
displej s Full HD rozlišením,
který vám poskytne dostatek
prostoru pro všechny vaše úko-

ly a zároveň nabídne dostateč-
ně jemné rozlišení pro sledová-
ní filmů a seriálů v HD kvalitě.
O chod notebooku se stará

výkonný čtyřjádrový proce-

sor Intel Core i5-8265U, který
si hravě poradí se všemi úko-
ly běžné kancelářské práce,
přehrávánímmultimédií vše-
ho druhu, a dokonce i s nená-

ročnými hrami. Spolehnout
se budetemoci i na solidní vý-
drž počítače a dostatek ko-
nektorů pro připojení vašeho
příslušenství.
Pokud vás HP 250 G7 zaujal,

zřejmě jste zvědavi i na cenu.
Ta bude určitě příjemným pře-
kvapením, v nabídce interne-
tového obchodu Mironet poří-
díte tento model v mnoha růz-
ných konfiguracích již od
6990 korun. Pokud budete
chtít přímo tento výkonný no-
tebook, který jsme si představi-
li v článku, najdete jej za vel-
mi příznivých 12 999 korun.

Poradíme vám,
jak získat kvalitní
internet, kdekoli
si zamanete.

Stabilní a rychlé připojení
k internetu vždy po ruce?
Spousta z nás už si na to urči-
tě zvykla. V telefonech nám
běhá bleskové 4G a domácí in-
ternet s úctyhodnou rychlos-
ti už lze pořídit i bez hypoté-
ky. Trnem v oku líbivé bu-
doucnosti s kvalitním inter-
netem na každém kroku jsou
přenosné počítače a takémís-
ta, kde není možné zavést ka-
belové připojení. Co s tím? Ře-
šení je možná jednodušší,
než byste čekali.

Tímto řešením je 4G router
TP-Link TL-MR6400. Snadno
do něj vložíte datovou SIM

kartu a získáte tak stabilní
připojení kmobilní síti s dob-
rým dosahem a kvalitním

wi-fi signálem až pro 32 zaří-
zení najednou. Jedná se tak
o ideální zařízení na chatu či

na dovolenou, kdy se bude
chtít připojit celá vaše rodina
či skupina přátel. Router
není třeba nijak složitě nasta-
vovat, stačí vložit SIM kartu
a můžete začít surfovat. Pro
vyšší zabezpečení a napří-
klad rodičovskou kontrolu si
můžete stáhnout aplikaci
a nastavit připojení pohodl-
ně přes mobil. Do routeru se
dá připojit i ethernetový ka-
bel a použít jej jako klasický
domácí zdroj internetu z ka-
belové sítě.
4G router TP-Link

TL-MR6400 doporučujeme za-
koupit v internetovém ob-
choděMironet, kde ho získá-
te za skvělou cenu 2299 ko-
run a navíc dostanetemagne-
tický nabíjecí USB kabel
jako dárek.

Dobré skutky nejsou samo-
zřejmostí. Na statečné, oběta-
vé a láskyplné činy těch nej-
menších upozorňuje a oceňu-
je je projekt Dětský čin roku.
Právě startuje jeho 16. ročník,
který je vyhlašován v sedmi
základních kategoriích: Zá-
chrana lidského života, Po-
moc ostatním, Kolektivní po-
moc, Pomoc přírodě, Dobrý
nápad, Pomoc n@ netu či Po-
moc starším lidem.

Děti tedy mohou sednout
a sepsat příběh o vlastním
dobrém skutku nebo o skut-
ku svého kamaráda či kamará-
dů. Až do 30. září.

Autoři vítězných příběhů
budou odměněni 3. prosince
nejen nevšedním zážitkem
při slavnostním vyhlášení na
Staroměstské radnici v Praze,
ale také věcnými dárky od
partnerů projektu a šekem
v hodnotě 10 tisíc korun pro

svou školu na nákup školních
pomůcek.

„Cílem projektu Dětský čin
roku je poukázat na to, že dě-
tem není jejich okolí lhostej-
né. Současně věříme, že děti
takto inspirují nejenom své
vrstevníky, ale stanou se vzo-
rem i pro řadu dospělých,“
říká Alžběta Suchanová, ma-
nažerka Dětského činu roku.

Neodmyslitelnou součástí
projektu jsou patroni jednotli-
vých kategorií – herec Jan Ré-
vai, herečka Jitka Čvančaro-
vá, zpěvačka Petra Černocká,
moderátorka Lucie Křížková,
vícenásobný paralympionik
a mistr světa v cyklistice Jiří
Ježek, moderátorka Zora Jan-
dová a další. Slavnostního vy-
hlášení vítězů se vždy s rados-
tí ujme čestný předseda Na-
dačního fondu Dětský čin
roku moderátor Aleš Háma.
Více na detskycinroku.cz

Zajímavý model od HP

Jednoduché řešení, stabilní přenos 2x MIRONET

Vydatná pomoc radotínským občanům
Rovných 1500 jednorázových roušek, 200 respirátorů KN95, 100 ochranných štítů a 300 lit-
rů dezinfekce věnovala společnost Veolia Energie Radotínu, tedy Městské části Praha 16.
Ta je jejím významným klientem a partnerem již řadu let. Radotínskému starostovi, Karlu
Hanzlíkovi (na fotce s černou rouškou), předal dar ředitel Regionu Čechy Martin Brůha.
Městská část příspěvek použije ve prospěch občanů, volnočasových organizací a menších
podnikajících subjektů, kteří byli omezeni v provozování svých činností a služeb. VEOLIA

Notebook. Výkonný a výhodný

Našlapaný 4G router s dárkem

Hrdinské příběhy.
Obdivuhodné děti

12.999,-

Výkonný parťák,
co neprovětrá peněženku

15,6” Full HD displej / procesor Intel Core i5
SSD s 256 GB paměti / dlouhá výdrž baterie

HP 250 G7

www.mironet.cz

Dárek navíc



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. května 2020 14

Tak pokud takhle
vypadá elektromo-
bilita, bude to
v pohodě. Kapesní
raketu nabijete
doma za tři hodiny.

Už i Mini se naplno vrhlo do
nabitého pole elektromobili-
ty. Dosud mělo v nabídce pou-
ze plug-in hybridního Country-
mana, nyní představuje model
Cooper SE – a ten je na baterii
závislý zcela. Techniku si vzal
ze stájového kolegy BMW i3,
je o dvě stovky tisíc korun lev-
nější, ale také má menší bate-
rii. Bude to v záplavě konku-
rentů stačit?

Bude. Protože je to pořád sty-
lovka. Byť jen doměsta. Udáva-
ný dojezd 232 kilometrů při
kombinované „papírové“ spo-
třebě 15 kWh na 100 kilomet-
rů se totiž nepodařilo ani nám,
ani našim novinářským kole-
gům naplnit. Reálná hodnota
je při teplém počasí tak 200 ki-
lometrů, přičemž pokud bude-
te chtít ochutnat úžasnou dy-
namiku třídveřového prcka se
184 koňmi a točivým momen-
tem 270 Nm, počítejte reálně
s dojezdemmaximálně 160 ki-
lometrů. Takže na velké výlety
mimo město, kde není mož-
nost rozumně nabíjet, radši za-
pomeňte. Baterie má kapacitu
32,6 kWh, je umístěná pod
podlahou a pohání elektromo-
tor schovaný pod přední haub-
nou. Ten posílá sílu na přední
kola. Škoda že Mini nedostalo
větší baterii, ale rozumíme
tomu – nemůže ubírat prémio-
vosti zmíněným bavorákům.

Na cestu do práce je skvělý,
užijete si ho na okreskách –
elektromotormá okamžitý ná-
stup točivéhomomentu a auto
se díky nízkému těžišti kvůli
baterii prakticky nenaklání.

Elektrická motokára je to
dokonalá. A potěšilo nás i nabí-
jení – palubní nabíječka má
11 kW, a když ji připojíte do
domácí 16A třífázové zásuvky,
máte dobito za tři hodiny. „Do-
spělácká“ rychlá nabíječka to
zvládne za 40 minut. Základní
cena je 882 700 Kč, v nejvyšší
výbavě XL má minielektrikář
cenovku 1 096 316 korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Oblíbené artové Kino Dlaba-
čov je zpátky. I když trochu ji-
nak. Jako autokino. Od zítřka
totiž zahájí promítání na vel-
kémplátně na Hotelu Pyrami-
da českou filmovou komedií
Vlastníci.

„Přišli jsme s myšlenkou
maximálně využít volný pro-
stor parkoviště u Orea Hotelu
Pyramida, kde bude umístěn
projektor. Plátno bude rozpro-
střeno na samotném hotelu
tak, aby měli všichni diváci
pohodlný výhled ze svého za-
parkovaného auta,“ říká Tere-
za Blažková z Kina Dlabačov.
Zajištěno bude také občerstve-
ní pod taktovkouKavárnyDla-
bačov a spousta dezinfekce.

Na zahájení, tedy na zítřek
ve 21.00, chystají českou čer-
nou filmovou komedii Vlast-
níci režiséra Jiřího Havelky
o jedné podařené domovní
schůzi.

V sobotu, opět v devět ve-
čer, bude následovat pěti Os-
cary oceněný korejský film Pa-
razit. Tento film ve stylu Pulp
Fiction patří mezi nejúspěš-
nější filmy roku. Snímek vy-
práví o tom, jak se mazaná
chudá rodina infiltruje do bo-
haté domácnosti jednoho byz-
nysmena.

Kino Dlabačov bude pokra-
čovat i v následujícím týdnu,
a to vždy od devíti večer, kdy
už je přijatelná tma. Ve čtvr-
tek 14. května uvede celove-
černí dokument o zneužívání

dětí na internetu. Radikální
film V síti režiséra Víta Klu-
sáka a Barbory Chalupové při-
pomíná tabuizované téma
a rozpoutává tak válku s pre-
dátory českého internetu.

Na páteční večer se budou
moci těšit diváci na rockové
pecky v podání Eltona Johna.
Životní příběh největší
hvězdy světové pop-music při-
blíží 15. května film
Rocketman. Epický fantaskní
muzikál zachycuje neuvěřitel-
ný osud Eltona Johna a zlomo-
vé okamžiky v jeho životě.

Vstupenka stojí 350 korun
pro jedno auto. Hledejte
na www.dlabacov.cz nebo na
portálu GoOut. HOP

Jen troje dveře? Na popojíždění po městě to stačí. 4x METRO

Elektrickému prckovi to sluší i večer, za soumraku.

Rozmilý elektrikář
od Mini lítá jako
čertík ze zásuvky

Motorkáři letos
začernili statistiku
Letos zemřelo na silnicích
už dvacet motorkářů,
z toho čtrnáct jen
za duben. Jde o nejhorší
bilanci úmrtí řidičů
motorek od roku 2007.
Tragická statistika za
první čtyři měsíce roku
je alarmující o to více,
že v březnu a dubnu byla
v platnosti omezení pohy-
bu v souvislosti s korona-
virovou krizí. Teplé a slu-
nečné počasí přesto přilá-
kalo na silnice vysoký po-
čet motorkářů. „Silnice
nejsou ještě úplně čisté,
jsou stále studené, přilna-
vost není ideální. Snažte
se být o krok napřed,
přemýšlejte dopředu.
Dejte pozor na odhad
rychlosti v zatáčce. Lepší
je začít pomalu a teprve
postupně zrychlovat,“
říká bývalý motocyklový
závodník a ambasador
BESIP Lukáš Pešek.

Legendy se vrátí
až v roce 2021
Tradiční automobilová
výstava Legendy, která
každoročně těší desetitisí-
ce návštěvníků z domova
i ze zahraničí a svým roz-
sahem je v Česku zcela
ojedinělá, otevře znovu
své brány až v roce 2021.
Zakoupené vstupenky
v on-line předprodeji
zůstávají v platnosti pro
příští rok. Letošní sedmý
ročník se měl uskutečnit
na konci května a musel
být zrušen v důsledku
trvání vládního opatření
proti šíření koronaviru.
Pořadatelský tým ředitele
výstavy Lubora Kose byl
již ve finální fázi příprav.
„Jen velmi těžko mohu po-
psat své zklamání a sou-
časné pocity. Patřím k li-
dem, kteří jsou optimisté,
a skutečně jsem do posled-
ní chvíle věřil, že se letoš-
ní sedmý ročník výstavy
uskuteční,“ řekl Kos. HOP

Autokino i na Chodově

S autokinem se nově můžete
setkat i na střeše obchodního
centra Westfield Chodov.

● Začíná se v úterý 12. 5.
od 15.30 filmem Tajný život
mazlíčků 2. Cena je 290 ko-
run za auto nebo VIP za
490 korun. Od 19.00 vysílají
Rychle a Zběsile – Hobbs
a Shaw. Další dny najdete
na www.ticketportal.cz.

● Vjezd je na modré parkoviš-
tě z ulic Hráského nebo
U Kunratického lesa.
Pak vyjeďte na střechu.

„Kulatý“ design Mini se promítá i do interiéru.

„Elektrická“ espézetka nahrazuje dálniční známku.

Krátce

Autokino. Parkujte
nově na Dlabačově



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. května 2020 15

• Baculaté krásky ve tvém
okolí. Máme čísla. Napiš SMS ve
tvaru 26NGF a text na 909 15 50

• Manželmá raději golf. Užijeme
si spolu? Tereza, 35 let Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 59AZM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Křik a nevraživost.
I to je teď kolorit
španělských měst.

Španělští vrcholoví sportovci
mají po dvou měsících znovu
povoleno trénovat v ulicích
a přírodě mimo sportoviště,
ale v prvních dnech po zmír-
nění opatření se například
mnoho atletů setkalo s roz-
hořčenými reakcemi spoluob-
čanů. Ti na ně pokřikovali
z balkonů a dávali najevo ne-
vraživost, protože je viděli
venku v době, kdy tam podle
nich neměli co dělat. Vrcholo-

ví sportovci ale na rozdíl od
ostatních Španělů nemusí do-
držovat vyhrazené hodiny
pro pobyt venku, které jsou
stanovené pro určité věkové
skupiny.
Sprinterka Cristina Larao-

vá tak vyrazila na trénink
v 10.30, což je doba vycháze-
ní seniorů. „Koukali na mě
zle – a tolik negativních ko-
mentářů. Vypadá to, že bude-
me muset na sobě nosit něja-
kou identifikaci,“ posteskla
si. Podobné zážitky má i vytr-
valec Carlos Mayo. Potkal asi
pět desítek lidí, z nichž větši-
na byla starší 65 let. „Oslovují
mě a jedna žena na mě ječela
z balkonu,“ doplnil. ČTK

Intimní

Německá vláda povolila od
druhé půlky května rozehrát
bez diváků dvě nejvyšší fotba-
lové soutěže v zemi. Turecká
fotbalová liga se znovu roz-
běhne 12. června, také bez di-
váků. Naopak Belgická fotba-
lová liga asi ztratila poslední
reálnou šanci na dohrání se-
zony. Podle premiérky budou
sportovní akce zrušeny
nejméně do 31. července. SIM

Kauza Hašek. Sparta žádá náhradu škody
Vedení fotbalové Sparty nadále považuje březnovou výpověď záložníka Martina Haška
za neoprávněnou a podalo návrh na zahájení rozhodčího řízení. Příslušný čtrnáctistránko-
vý dokument již tým z Letné doručil FAČR. „Sparta nadále trvá na tom, že až do podání
výpovědi ze strany hráče klub plnil všechny smluvní povinnosti a naopak hráčovo jedná-
ní bylo dlouhodobě v rozporu s podmínkami kontraktu, který obě strany podepsaly.
Sparta bude v rámci rozhodčího řízení požadovat náhradu újmy, která jí kroky Martina
Haška vznikla,“ píše Sparta v prohlášení. Ve sporu s Haškem je klub od ledna. MAFRA

U mariňáků
Útočník Tottenhamu Son
Hung-min během přeruše-
ní anglické ligy kvůli pan-
demii koronaviru vykoná-
vá v rodné Jižní Koreji po-
vinnou vojenskou službu.
Sedmadvacetiletý fotbalis-
ta s námořní pěchotou
podstupuje jedenadvaceti-
denní intenzivní výcvik na
ostrově Čedžu, který mu
tento týden skončí. Hráč
londýnského celku už zvlá-
dl vystavení slznému plynu
i cvičení pod palbou
a na závěr ho čeká ještě
drsný třicetikilometrový
pochod s plnou polní. AP

Starožitnosti
• Sbírám staré hračky, na sta-
vu nezáleží. Auta, autobusy na
kabel i bez., Škoda, Tatra, au-
todráhy apd..Děkuji,
721345099219235

Někdejšímistr Evropy v keiri-
nu Pavel Kelemen se bude
nově na cyklistické dráze vě-
novat vytrvalostním disciplí-
námmísto sprinterských. Jak
uvedl na webu Českého sva-
zu cyklistiky, rychlostní závo-
dy už jej přestaly naplňovat
a zvítězila touha zkusit něco
jiného. Osmadvacetiletý
účastník olympijských her
v Londýně a Riu de Janeiro
proto odchází po devíti le-
tech ze sprinterské skupiny
v Dukle Brno do Dukly Praha,
kde ho bude připravovat bý-
valý reprezentant Milan Ka-
dlec. ČTK

Fotbal. V Belgii
už si nekopnou

Čísla dne

300
Virtuální derby mezi fotbalis-
ty Slovácka a Zlína vyneslo na
pomoc v boji s pandemií koro-
naviru 300 625 korun. Výtě-
žek z prodeje vstupenek po-
putuje do nemocnic v Uher-
ském Hradišti a ve Zlíně.

6
Mezinárodní tenisové organi-
zace daly dohromady více
než šest milionů dolarů do
fondu solidarity pro hráče
a hráčky z nižších pater žebříč-
ků, kteří se kvůli pandemii
nemoci covid-19 mohou do-
stat do existenčních problé-
mů. Do akce se společně za-
pojili profesionální asociace
mužů ATP, ženská WTA,
mezinárodní federace ITF
i pořadatelé všech čtyř
grandslamových turnajů.

Platná nařízení

Běžní Španělé se mohou
pohybovat venku mezi
šestou a desátou hodinou
ranní a osmou a jedenáctou
hodinou večerní, přičemž
se nesmějí vzdálit více než
kilometr od bydliště. Doba
od 12 do 19 hodin je
vyhrazena pro vycházení
dětí s jedním rodičem.

● Sportovci s výjimkou musí
mít u sebe potvrzení, že se
mohou pohybovat mimo
vymezené hodiny. Jinak jim
hrozí pokuta.

„ Proč běháš venku,
když já tam nemohu“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Vrchlabí bude
hrát první ligu
Hokejisté Vrchlabí se
příští sezonu představí
v první lize. Vedení Sta-
dionu se rozhodlo využít
možnost startovat v dru-
hé nejvyšší české soutěži
a přihlásí se do ní.

Minimum cizinců
Baseballová extraliga
zná jízdní řád sezony.
Zahajovacím dnem nej-
vyšší soutěže bude pátek
22. května, hrát se bude
bez diváků a s minimál-
ním počtem cizinců.

Z běžců farmáři
Řada keňských atletů se
dala na farmaření, aby si
zajistili živobytí v době,
kdy je pandemie korona-
viru připravila o příjmy
ze startovného a odměn
na závodech. Například
světová rekordmanka
v běhu na 3000 metrů
překážek Beatrice Chep-
koechová pomáhá rodi-
ně při pěstování čaje.
A juniorský mistr světa
v běhu na 10 kilometrů
Rodgers Kwemoi dodá-
vá: „Já zase mám teď
plno práce s postřiky
kukuřice na své farmě.“

Giro. Start bude
přece jen v Itálii
Cyklistické Giro d’Italia
by mělo namísto Buda-
pešti odstartovat v jižní
části Itálie. Po zveřejně-
ní nového termínu
103. ročníku tradičního
etapového závodu to
oznámil ředitel Mauro
Vegni. Přesněji určit lo-
kaci bude podle jeho od-
hadu možné teprve
za několik týdnů. ČTK

Kelemen. Bude
z něj vytrvalec




